Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Markéta Jarošová

**NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ
JEHO KONCEPCE V ČR A VE VYBRANÝCH
STÁTECH**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jana Zemanová

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): říjen 2009

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Kámeně dne 31. 10. 2009

.....

podpis diplomantky

Poděkování:

Chtěla bych na tomto místě poděkovat vedoucí své diplomové práce paní JUDr. Janě Zemanové za odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi v průběhu vypracování diplomové práce poskytovala.

OBSAH

ÚVOD..... 1
I. HISTORIE NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ..... 3
1.1. Historické kořeny sociálního zabezpečení..... 3
1.2. Vznik moderních forem sociálního zabezpečení..... 4
1.3. Vývoj v českých zemích..... 6
1.3.1. Vývoj do roku 1918..... 6
1.3.2. Vývoj v období let 1918 – 1938 7
1.3.3. Vývoj v době okupace 8
1.3.4. Zákon č. 99/1948 Sb., o národním pojištění..... 9
1.3.5. Vývoj v období let 1949 – 1989..... 9
1.3.6. Nemocenské pojištění po roce 1989 10
2. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ DO 31. 12. 2008..... 12
2.1. Nemocenské pojištění obecně a prameny právní úpravy 12
2.2. Nemocenské pojištění zaměstnanců..... 13
2.2.1. Účast na nemocenském pojištění..... 13
2.2.2. Dávky poskytované z nemocenského pojištění..... 15
2.2.3. Nemocenské..... 16
2.2.3.1. Podmínky nároku 16
2.2.3.2. Poskytování nemocenského..... 17
2.2.3.3. Výpočet nemocenského 19
2.2.4. Podpora při ošetřování člena rodiny..... 20
2.2.4.1. Podmínky nároku na podporu při ošetřování člena rodiny 20
2.2.4.2. Poskytování a výše podpory při ošetřování člena rodiny 21
2.2.5. Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství 22
2.2.5.1. Podmínky nároku na vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství 22
2.2.5.2. Poskytování a výše vyrovňovacího příspěvku v těhotenství a mateřství 23

2.2.6. Peněžité pomoc v mateřství 24
2.2.6.1. Podmínky nároku na peněžitou pomoc v mateřství 24
2.2.6.2. Poskytování a výše peněžité pomoci v mateřství 25
2.2.7. Společná ustanovení o nárocích z nemocenského pojištění zaměstnanců...26
2.2.7.1. Rodinní příslušníci 26
2.2.7.2. Vznik nároku a ochranná lhůta.....27
2.2.7.3. Promlčení dávek..... 29
2.2.7.4. Výplata dávek a přechod nároku na výplatu dávek.....29
2.2.7.5. Povinnosti zaměstnanců a jiných oprávněných 30
2.2.7.6. Změna a vrácení dávek 31
2.2.8. Nároky zaměstnanců ve vazbě a v souvislosti s výkonem trestu odnětí svobody 31
2.2.9. Odchylné úpravy pro některé skupiny zaměstnanců 32
2.3. Nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných.....37
2.4. Nemocenské pojištění osob v ozbrojených silách.....40
3. PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ 43
3.1. Cesta zákona zákonodárným procesem 43
3.2. Principy právní úpravy.....44
3.3. Změny oproti právní úpravě do 31. 12. 2008.....45
3.3.1. Účast na nemocenském pojištění 45
3.3.2. Dávky nemocenského pojištění.....46
3.3.3. Pojistné na nemocenské pojištění.....53
3.3.4. Posuzování zdravotního stavu.....54
3.3.5. Organizace a provádění nemocenské pojištění.....54
4. NEMOCESKÉ POJIŠTĚNÍ V KONTEXTU EVROPSKÉ UNIE 57
4.1. Obecně o sociálním zabezpečení v Evropské Unii 57
4.2. Koordinace sociálního zabezpečení 58
4.2.1. Osobní a věcný rozsah 58
4.2.2. Principy koordinace.....60
4.3. Koordinace dávek v nemoci a mateřství 62

5. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ VE VYBRANÝCH EVROPSKÝCH STÁTECH..... 64
5.1. Velká Británie 64
5.1.1. Historie a koncepce nemocenského pojištění..... 64
5.1.2. Dávky nemocenského pojištění 64
5.2. Německo 66
5.2.1. Historie a koncepce nemocenského pojištění 66
5.2.2. Dávky nemocenského pojištění 68
ZÁVĚR 70
SEZNAM ZKRATEK 72
SEZNAM LITERATURY 73
SEZNAM PŘÍLOH 76
PŘÍLOHY
SUMMARY
VYBRANÁ SLOVA

ÚVOD

Nemocenské pojištění tvoří součást soustavy sociálního zabezpečení. Cílem tohoto systému je přenést část odpovědnosti za svou budoucnost na jedince. Má povahu povinného, popř. dobrovolného pojištění. Sociálními událostmi, které jsou kryty z nemocenského pojištění, jsou nemoc a mateřství.

Každý stát problematiku sociálního zabezpečení, včetně nemocenského pojištění, upravuje podle své tradice a ekonomických možností. Cílem této práce je podat obraz nemocenského pojištění v České republice a nastínit úpravu nemocenského pojištění ve vybraných státech Evropské unie.

V první kapitole jsem se zaměřila na historii sociálního zabezpečení, ve kterém se během vývoje vyvinulo nemocenské pojištění. Historie sahá až do středověku a končí zákonem č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2009. Zdůraznila jsem důležité okamžiky vývoje nemocenského pojištění nejen na území dnešní České republiky, ale na celém evropském kontinentu.

Druhou kapitolu věnuji úpravě nemocenského pojištění, která byla účinná do konce roku 2008. Popisuji účast na pojištění, uvádím dávky, které byly z nemocenského pojištění poskytovány a nároky pro jejich poskytování. Kapitola poskytuje náhled i na nemocenské pojištění zvláštních skupin osob. Zabývám se též úpravou nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných a osob v ozbrojených silách. Účelem není přinést výčet všech změn, které zákony upravující nemocenské pojištění během svého vývoje prodělaly, ale kapitola je věnována poslednímu právnímu stavu se zdůrazněním významnějších změn, které se v úpravě nemocenského pojištění objevily v roce 2008.

Ve třetí kapitole se soustředím na zákon o nemocenském pojištění, kterým je zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, který nabyl účinnost dne 1. ledna 2009. Vysvětluji důvody, které vedly k přijetí tohoto zákona, a cestu, kterou musel zákon zákonodárným procesem prodělat, než se stal účinným. Uvádím principy, na kterých je zákon o nemocenském pojištění postaven. Cílem této kapitoly není provést výklad nemocenského pojištění podle stávající právní úpravy, ale poukázat na zásadní změny oproti úpravě dosavadní.

Čtvrtá kapitola obsahuje pohled na nemocenské pojištění v kontextu Evropské unie. Vzhledem ke skutečnosti, že Česká republika vstoupila do EU dnem 1. 5. 2004, týká se právní úprava Evropských společenství vztahující se k dané problematice také

občanů ČR. Přináším informace o přístupu práva Evropských společenství na problematiku sociálního zabezpečení, prostředky úpravy a jejich promítnutí do právního řádu členských států. Vysvětluji důvody úpravy této problematiky v evropském právu.

Pátá kapitola přináší základní informace o nemocenském pojištění v evropských státech - Velké Británii a Německu. Tyto státy jsem si vybrala proto, že každý z nich upravuje nemocenské pojištění jiným způsobem. Kapitola nastiňuje historii nemocenského pojištění v jednotlivých státech a jeho systém a dávky, které jsou z něho poskytovány, v současnosti.

V závěru se zabývám shrnutím mé diplomové práce.

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházela ze stavu předpisů k 30. 9. 2009.


[…]


dávka je vyplácena ženám, které mají nárok na mzdu 6 týdnů před a 8 týdnů po porodu. V případě vícečetného nebo předčasného porodu se výplata prodlužuje na 12 týdnů po porodu.¹⁵⁵

Výše dávky se vypočítá podle průměrného výdělku v posledních třech měsících, resp. v posledních 13 týdnech před počátkem zákonné ochranné lhůty. Dávky z nemocenských fondů mohou dosáhnout maximálně 13 euro za kalendářní den. Pokud existuje rozdíl mezi čistou mzdou zaměstnankyně a touto PPM, je tento rozdíl povinen doplatit zaměstnavatel.¹⁵⁶ Předmětem zdanění je pouze doplatek od zaměstnavatele. Celá PPM je součástí daňového základu pro výpočet daně.

Dávka při ošetřování člena rodiny

V případě onemocnění dítěte, o které musí rodič pečovat, vzniká nárok na 10 dnů placené nemocenské ročně, v případě osamělého rodiče je to 20 dnů, u rodin s více než dvěma dětmi 25 dnů. Uplatňuje se do 12 let věku dítěte. Důležitou podmínkou je, že osoba pečující o dítě musí zcela přerušit zaměstnání. Nárok na dávku nevzniká v případě, že v domácnosti žije osoba, která by mohla o dítě pečovat. Příbuzenský poměr nerozhoduje.

Rodičům dětí, které jsou odkázány na pomoc vzniká nárok na nemocenské. Rodičům těžce nemocných dětí vzniká nárok na časově neomezené poskytování dávky.¹⁵⁷

Výše dávky se odvozuje od výše příjmu. Stanoven je procentní sazbou a činí 70%. Právní předpisy umožňují převod dávky při ošetřování dítěte mezi rodiči v případě, že rodič, který nevyčerpal celou zákonnou dobu, nemůže převzít péči o nemocné dítě. Podmínkou převodu je ovšem doporučení příslušné nemocenské instituce.¹⁵⁸

¹⁵⁵ www.bmg.bund.de

¹⁵⁶ Děje se tak na základě zákona o ochraně mateřství.

¹⁵⁷ www.bmg.bund.de

¹⁵⁸ *Chvátalová, I.* Peněžité dávky v nemoci a mateřství v Evropské unii, Nakladatelství LINDE, s. 23.

ZÁVĚR

Úprava nemocenského pojištění prošla v posledních letech velkými změnami. Dosavadní úprava, která platila do konce roku 2008, byla roztržena do mnoha právních předpisů různé právní síly. To způsobovalo nepřehlednost celého systému nemocenského pojištění. Je třeba, aby se v právní úpravě, která má sloužit především laické veřejnosti, každý správně orientoval.

Nedostatky dosavadní úpravy byly spatřovány především v její zastaralosti. Zákony vznikaly v padesátých letech a i přes mnohé novelizace byly velmi zastaralé. Také docházelo k hojnému zneužívání systému nemocenského pojištění. Díky velké solidaritě se pojištěncům s nižšími příjmy téměř nevyplatilo pracovat, protože nemocenské dosahovalo téměř výše jejich výdělku. Systém byl velmi finančně náročný. Pozitivem dosavadní právní úpravy byl výpočet dávek, který nebyl složitý. Pro pojištěnce byla bezpochyby také příznivá poměrně dlouhá ochranná doba. Ta však byla v průběhu roku 2008 zkrácena.

K změnám k lepšímu došlo v roce 2008, kdy byla upravena výše nemocenského první tři dny jeho poskytování. Protože pojištěnec již nedostával tolik peněz (zprvu žádné, po zrušení ustanovení nálezem Ústavního soudu jen nepatrně), nevyplatilo se mu „hodit se marod“. Výsledky se dostavily v podobě snížení nemocnosti. Je pravdou, že český člověk není více nemocný než ostatní evropský, proto by neměla být vyšší také jeho nemocnost. Negativním dopadem ale mohlo být přecházení nemocí, aby pojištěnci neztratili příjem.

Zásadní změny přinesl až rok 2009, ve kterém nabyt účinnosti zákon o nemocenském pojištění. Velkým přínosem je bezpochyby zastřešení systému nemocenského pojištění v jednom zákoně. Dalším plusem je zainteresování zaměstnavatelů. Zaměstnavatel je povinen poskytovat zaměstnanci náhradu mzdy při dočasné pracovní neschopnosti od třetího dne do 14. dne pracovní neschopnosti. Jde určitě o zlepšení, neboť zaměstnavatel má ke svému zaměstnanci blíže než stát, proto může také lépe kontrolovat, zda zaměstnanec systém nemocenského pojištění nijak nezneužívá. Je správné, že bylo sníženo pojistné na sociální pojištění vzhledem k tomu, že nemocenské bude poskytováno až od 15 dne pracovní neschopnosti.

Jako velký krok kupředu proti zneužívání dávek nemocenského pojištění spatřuji ve stanovení postihu vůči lékařům, kteří dočasnou pracovní neschopnost stanovují.

Nezřídka se stávalo, že zaměstnanec si došel k lékaři a ten mu nějakou nemoc „napsal“. Nyní by k tomu již nemělo docházet.

Vzhledem k tomu, že dávky nemocenského pojištění bude nově vyplácet ČSSZ, nikoliv již zaměstnavatel, bude moci stát lépe kontrolovat, zda je dávka správně vyplacena. Firmám tak odpadnou starosti ohledně náročné administrativy.

Všechny tyto změny však v praxi prověří teprve čas. Nyní ještě nemůžeme činit rozhodné závěry, neboť zákon o nemocenském pojištění je účinný teprve několik málo měsíců. Již do nabytí své účinnosti byl několikrát novelizován, stejně jako po její nabytí. Některé z novel ještě účinné nejsou. Je tedy vidět, že ani tento mladý zákon není dokonalý a jeho nedostatky bude postupně odhalovat praxe.
