# OPONENTNÍ POSUDEK

díplomové práce Markéty J a r o š o v é

„Nemocenské pojištění , jeho koncepce v ČR a ve vybraných státech“

*Práce odevzdána: listopad 2009*

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a vysoce aktuální z hlediska současného i budoucího legislativního vývoje v České republice. , mimo jiné i s přihlédnutím k závazkům vyplývajícím pro Českou republiku z členství v Evropské unii.

Text diplomové práce o celkovém rozsahu 71 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do pěti kapitol dále podrobněji členěných.

První z nich uvádí přehled historického vývoje sociálního zabezpečení s důrazem na počátky a formování systému nemocenského pojištění na území dnešní ČR i v dalších evropských státech.

Druhá kapitola charakterizuje úpravu nemocenského pojištění účinnou do konce r. 2008 se zaměřením na institut účasti na pojištění a na dávkový systém.

Třetí část práce je věnována platné právní úpravě nemocenského pojištění dle zákona č. 187/2006 Sb. Autorka zde nejprve vysvětluje důvody, které vedly k přijetí nového zákona, nastiňuje principy, z nichž vychází, a poukazuje na nejdůležitější změny, k nimž došlo ve srovnání s úpravou předcházející.

Čtvrtá kapitola je věnována změnám v oblasti sociálního zabezpečení, k nimž došlo v souvislosti se vstupem České republiky do EU, a výkladu komunitární legislativou upravených principů koordinace systémů sociálního zabezpečení. V této souvislosti se pak autorka podrobněji zaměřuje na koordinaci v oblasti dávek poskytovaných z důvodu nemoci a mateřství.

Navazující pátá část obsahuje informaci o úpravě systému nemocenského pojištění ve dvou vybraných členských státech EU (Velká Británie a Německo) z hlediska historického vývoje jeho jednotlivých institutů až po současnost.

Je možno konstatovat, že záměr autorky „podat obraz nemocenského pojištění v České republice a nastínit úpravu nemocenského pojištění ve vybraných státech Evropské unie“ diplomová práce splnila a zvolené téma se podařilo velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

Elaborát má přehlednou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol. Diplomantka při jejím zpracování vycházela z širšího okruhu odborné literatury, kterou v textu řádně cituje. Zkoumanou materii vhodně doplňují připojené tabulky se statistickými údaji a vzorové formuláře.

Ani po stránce obsahové nevykazuje předložená práce podstatnější nedostatky. Pokud se zde vyskytují, mají spíše povahu neobratných formulací (např. str. 70 - .."český člověk není více nemocný než ostatní evropský, proto by neměla být vyšší také jeho nemocnost.") nebo drobnějších nepřesností. (např..str. 70, odst. druhý – „ochranná doba“ , tamtéž, odst. čtvrtý – „náhrada mzdy od

třetího dne pracovní neschopnosti", str. 50 – nepřesně uvedené je i ustanovení vylučující souběh dávek v případě ošetřovného).

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky , a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě pohovořila o změnách v nemocenském pojištění, k nimž došlo s účinností od 1.1.2010.

11..ledna 2010

Doc.JUDr.M.Vysokajová,CSc.